АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВЬЯЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
с. Завьялове

от 11.01. 2023 г. №4

Об утверждении Дорожной карты
(плана мероприятий)

по профилактике школьной неуспешности в оощеобразовательных
организациях Завьяловского района, имеющих низкие образовательные

результаты обучающихся, признаки необъективности на 2023 год

Во исполнение приказа Рособрнадзора от 16.08.2021 № 1139 «О
проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году»,
приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 09.02.2022
№ 112 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся
образовательных организаций Алтайского края в форме всероссийских
проверочных работ в 2022 году» на всех уровнях управления образованием
края продолжается работа с результатами Всероссийских проверочных
работ (далее - ВПР), проведенных весной - осенью 2022 года. (Основание:
письмо Министерства образования и науки Алтайского края от 26.12.2022
№ 23-02/22/1130) в целях повышения качества общего образования и
объективности оценивая знаний, обучающихся в общеобразовательных
организациях Завьяловского района, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Дорожную карту (план мероприятий) по профилактике
школьной неуспешности в общеобразовательных организациях
Завьяловского района, имеющих низкие образовательные результаты
обучающихся, признаки необъективности на 2023 год (Приложение 1)
2. Создать муниципальную рабочую группу по организации работы с
общеобразовательными организациями Завьяловского района, имеющими
низкие образовательные результаты обучающихся, признаки
необъективности и утвердить ее состав (Приложение 2).
3. Ответственность за информационное сопровождение дорожной карты
(плана) через официальный сайт комитета по образованию Администрации
Завьяловского района возложить на программиста комитета по
образованию Федорина В.Н.
4. Ведущему специалисту комитета по образованию Фурсовой Т.И. довести
до сведения руководителей общеобразовательных организаций настоящий
приказ и обеспечить их участие в мероприятиях Дорожной карты (плана).
5. Руководителям общеобразовательных организаций, не попавшим в
списки с признаками необъективности оценивания, ШНОР:
5.1. Систематически анализировать работу в данном направлении,

обеспечивать качественное сопровождение учебно-воспитательного
процесса, с целью не попадания в дальнейшем в выше указанные списки;
5.2. Внести свои предложения по оказанию помощи ОО, попавшим в выше
указанные списки.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
ведущего специалиста, инспектора школ Фурсову Т. И.

Председатель комитета

по образованию А. П. Савинов

ДОРОЖНАЯ КАРТА
(план мероприятий)

по профилактике школьной неуспешности в общеобразовательных организациях
Завьяловского района, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся,

признаки необъективности на 2023 год

JN
п
/
п

Наименование мероприятия Ответственны
й
исполнитель

Сроки Ожидаемый
результат

1 Создание муниципальной рабочей
группы по вопросам повышения
качества образования в
общеобразовательных организациях,
имеющих низкие образовательные
результаты обучающихся, и признаки
необъективности.

Фурсова Т.И. Январь
2023

Приказ

2 Сетевое взаимодействие
общеобразовательных организаций в
рамках консультаций (TTIHOP и
признаками необъективности ).

Зимакина
Н.В.
Федорин В.Н.

Постоянно Повышение
объективности

образовательных
результатов в

соответствии с
ФГОС

3 Разработка внутришкольных
механизмов мониторинга качества
подготовки обучающихся.

0 0 Февраль
2023 года

Повышение качества
образовательных

результатов
4 Разработка муниципальных

механизмов мониторинга качества
подготовки

Специалисты
комитета

Февраль
2023года

Повышение качества
образовательных

результатов
5 Организация участия педагогов,

руководителей 0 0  в вебинарах АИРО.
Зимакина
Н.В.,
руководители
0 0

постоянно Совершенствование
образовательных и
профессиональных
компетенций

6 Предметное плановое повышение
квалификации, в АИРО и пед.
Академии (по разнорядке) на курсах
повышения квалификации.

Зимакина
Н.В.

В течение
года

Повышение уровня
профессиональных
компетенций.

6 Проведение методических семинаров-
практикумов и мастер-классов в
рамках ММО (русский язык,
математика, обществознание, физика,

Зимакина
Н.В.

Фурсова Т.И.
руководители

Февраль
(русский
язык,
математик

Обобщение и
распространение
передового опыта

биология, химия, история). ММО а)
Март
(предметы
естественн
о-научного
цикла)

7 Консультационные выезды
специалистов комитета по
образованию в 0 0 .  (Подготовка и
проведение ВПР)

Специалисты
комитета

По
отдельном
у графику

Повышение
объективности

проведения ВПР

8 Мониторинг организации
видеонаблюдения и привлечения
общественных наблюдателей во время
проведения ВПР.

Фурсова Т.И. По
графику

100% организация
видеонаблюдения и
общественного
наблюдения в ОО

9 Анализ реализации мероприятий
Дорожной карты и планирование
работы на 2023/2024 учебный год.

Специалисты Август
2023

Исполнение плана

1
0

Мониторинг участия в региональных,
российских и международных
сопоставительных исследованиях
образовательных достижений
школьников начального, основного,
среднего общего образования (ВПР,
КДР, НИКО) и анализ результатов.

Специалисты по графику
Минпросве
-щения РФ

Обеспечение
функционирования

муниципальной
системы оценки

качества
образования как

инструмента
улучшения качества

образования в
ШНОР

1
1

Мониторинг результатов: анализ
выполнения заданий ВПР. ОГЭ, ЕГЭ
по учебным предметам в разрезе
Завьяловского района в сравнении с
краевыми показателями. Подготовка к
ГИА в текущем году

Фурсова Т.И. Составить
программы
мониторинга в
ШНОР и школ с
необъективными
результатами
(100%);

Подготовить
аналитические
материалы для

определения
продвижения ШНОР

(100%)

Приложение 2 к приказу комитета

по образованию от 11.01.2023 №4

Состав муниципальной рабочей группы по организации работы с
общеобразовательными организациями, имеющих низкие образовательные

результаты обучающихся, школы с необъективными результатами.

№ Фамилия, имя, отчество Должность

1. Зимакина Н. В. Ведущий специалист, инспектор школ

2. Фурсова Т.И. Ведущий специалист, инспектор школ

3. Федорин В.Н. Программист комитета по образованию

4. Григорьева В.Ю. Ведущий специалист, инспектор школ